Aviso nº 194/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2021.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 194/2021 - DSE
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR -

 CFSD BM/2020 E CFSD ESP. BM/2020
RESULTADO FINAL DA 3ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E

HABILIDADE NATATÓRIA
RESULTADO FINAL DA 4ª FASE - EXAME TOXICOLÓGICO

RESULTADO FINAL DO CFSD 2020
CANDIDATA COM LIMINAR JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e
considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de
Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QPBM) e
para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd EspBM)
do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado
pela Errata n. 2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais -
DOEMG nº 175, de 20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, Aviso publicado no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo
Ato n. 10.599, Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG
n. 115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016, Aviso publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17Jul19, e Comunicado Conjunto PMMG e
CBMMG, Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de 09/04/2020, e em
conformidade com a decisão judicial, exarada na ação ordinário, processo
nº 5168231-29.2019.8.13.0024, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que
se encontra postado no sítio eletrônico  "www.bombeiros.mg.gov.br/concursos",
o Ato n. 3.885/2021-DSE, que divulga o Resultado Final da 3ª fase (Teste de
Capacitação Física e Habilidade Natatória), o Resultado Final da 4ª fase (Exame
Toxicológico) e a Publicação do Resultado Final do concurso público
ao CFSd BM/2020 e CFSd Esp. BM/2020, por determinação judicial, da candidata Alice
Cristine da Silva Dias.

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Tenente Coronel, em 22/02/2021, às 13:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Aviso 194 (25781019)         SEI 1400.01.0058514/2019-51 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/concursos/CFSdBM2020/edital.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 25781019 e o código CRC 7ED05AA2.

Referência: Processo nº 1400.01.0058514/2019-51 SEI nº 25781019

Aviso 194 (25781019)         SEI 1400.01.0058514/2019-51 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
ATO​ N. 3.885, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR -

 CFSD BM/2020 E CFSD ESP. BM/2020
RESULTADO FINAL DA 3ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E

HABILIDADE NATATÓRIA
RESULTADO FINAL DA 4ª FASE - EXAME TOXICOLÓGICO

RESULTADO FINAL DO CFSD 2020
CANDIDATA COM LIMINAR JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e
considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso ao Curso de
Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QPBM) e
para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd EspBM)
do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado
pela Errata n. 2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais -
DOEMG nº 175, de 20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, Aviso publicado no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo
Ato n. 10.599, Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG
n. 115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016, Aviso publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17Jul19, e Comunicado Conjunto PMMG e
CBMMG, Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de 09/04/2020, e em
conformidade com a decisão judicial, exarada na ação ordinário, processo
nº 5168231-29.2019.8.13.0024, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR, por determinação judicial, o Resultado
Final da 3ª fase da candidata Alice Cristine da Silva Dias, apresentado pela
Comissão de aplicação do Teste de Capacitação Física e Habilidades Natatórias,
conforme abaixo.

CANDIDATO
TESTES

CORRIDA
2.400 M

FLEXÃO DE
BRAÇOS

SHUTTLE
RUN

FLEXÃO
ABDOMINAL PONTUAÇÃO

FINAL
HABILIDADE
NATATÓRIA

Tempo Pontos Qtde Pontos Tempo Pontos Qtde Pontos Tempo Resultado
Alice

Cristine da
Silva Dias

12'32'' 2,4 42 2,5 11''24 2,0 59 2,5 9,4 23''93 Apta

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR, por determinação judicial, o Resultado

Final da 4ª fase apresentado pela Junta de Seleção, conforme abaixo.

Inscrição Nome Data Nascimento Parecer
2463116 Alice Cristine da Silva Dias 22/06/2000 Apta

                         III - HOMOLOGAR E DIVULGAR, por determinação judicial, o
Resultado Final da candidata no CFSd BM 2020, conforme abaixo.

Ato 3885 (25781080)         SEI 1400.01.0058514/2019-51 / pg. 3

https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/concursos/CFSdBM2020/edital.pdf

Inscrição Nome Nota Final 1ª
fase

Nota Final
3ª fase

Nota Final no
certame

2463116 Alice Cristine da
Silva Dias 15,8 9,4 25,2

- Nota Final da 1ª fase conforme divulgado no Anexo "B" do Ato n. 8459/2019.
- Nota Final da 3ª fase conforme divulgado no presente ato.

IV - DEIXAR DE CONVOCAR PARA MATRÍCULA  a candidata Alice
Cristine da Silva Dias, que prosseguia no certame por decisão judicial, por não estar
classificada dentro do número de vagas previstas, uma vez que obteve nota final
INFERIOR à nota de corte do concurso.

V - ESCLARECER  que a nota de corte atual do QPBM - Feminino é
25,4, conforme última convocação para esse quadro, dada pelo Ato n. 19.098, no
dia 24 de outubro de 2020.

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, TENENTE-CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Tenente Coronel, em 22/02/2021, às 13:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 25781080 e o código CRC D5B61BB8.

Referência: Processo nº 1400.01.0058514/2019-51 SEI nº 25781080

Ato 3885 (25781080)         SEI 1400.01.0058514/2019-51 / pg. 4

https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/concursos/anexo b ato 8459 cbt.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/concursos/ato 8459.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/307/Aviso 131 e Ato 19098.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 194 (25781019)
	Ato 3885 (25781080)